



ظریف، وزیر خارجه ایران:

تهدید به استیضاح شدم

گروه سیاسی: جواد ظریف یادآوری کرد که به دلیل اصرار برای محرمانه نگه‌داشتن مذاکرات در زوئنا پای تهدید به استیضاح از طرف مجلس پیش رفته است. ظریف در مورد متنی که به‌عنوان توافق از سوی آمریکایی‌ها منتشر شده نیز گفت: «آمریکایی‌ها به دلیل نگرانی‌هایی که از خود آمریکا دارند...

صفحه ۲

یکشنبه ۱۰ آذر ۱۳۹۲ - ۲۷ محرم ۱۴۳۵ - ۱۰ دسامبر ۲۰۱۳

تیتراها

هشدار رییس مرکز آمار ایران:

نرخ رشد جمعیت تا ۲۰ سال دیگر صفر می‌شود

صفحه ۱۴

تغییر نام «امامزاده بیژن»

صفحه ۱۴

دعوت «آقای بازیگر»
از مردم برای مقابله با آلودگی هوا

به حل فاجعه کمک کنید

صفحه ۱۶

پروژه «صدر - نیایش» افتتاح شد

صفحه ۱۴

نشست روز جهانی فلسفه برگزار شد

ماجرای فلسفه در ایران

صفحه ۷

گزارش میدانی «شرق» از زندگی حاشیه‌نشینان در چابهار

صفحه ۸

حرف اول

ارتقای تعامل علمی در سایه آرامش

سیداصغر میرعمادی / استاد دانشگاه تهران



تاکنون محدودیت‌های فراوانی برای دانشمندان کشور در زمینه کسب علم و دانش در آن‌سوی مرزها وجود داشت، به‌گونه‌ای که حتی رفتن به یک کنگره خارجی، مشکلات بسیاری از جمله اخذ ویزا، ثبت‌نام در کنگره و تبادل مالی به همراه داشت. بارها برای سفر به آمریکا و شرکت در کنگره‌های بین‌المللی بی‌پرونده‌نوازی با مشکلات فراوان روبه‌رو شدم و در برخی موارد حتی موفق به اخذ ویزا هم نشدم. این مساله در خصوص کنگره‌های برگزارشده در کشورهای اروپایی هم وجود داشت و پیوسته به دلیل مشکلات اخذ ویزا از کنگره‌ها بازماندم. حضور در گردهمایی‌ها و کنگره‌های علمی برای یک پزشک و متخصص بسیار ارزشمندتر از استفاده از اینترنت است و محدودیت‌هایی که اخیراً در نتیجه تحریم‌ها ایجاد شده بود، باعث شد که این ارتباطات علمی، نازک و در مواردی هم قطع شود. بارها قصد خرید کتاب مرجع علمی یا مجله پزشکی داشتم، اما به دلیل اینکه باید به‌صورت اینترنتی بین‌نام می‌کردم و پول آن را در کشور مقصد پرداخت می‌کردم و همچنین ویزاکارت از ما قبول نمی‌کردند، با مشکلات جدی روبه‌رو شدم. بسیاری از همکارانم هم این مشکل را بارها تجربه کردند و ما نتوانستیم به‌طور جمعی آن را رفع کنیم. در مواردی هم، کنگره‌ها مقالات ارسال‌شده از ایران را پذیرش نمی‌کردند یا ایرادهایی می‌گرفتند که واضح بود این مشکل به دلیل خصومت یا اهرم‌های فشار یا عوامل دیگری رخ داده است.

ادامه در صفحه ۲



روزنامه

خودروسازان و قطعه‌سازان ۲۰ کشور جهان در تهران گردهم آمدند

بازگشت «پژو» و «رنو» به ایران

گروه اقتصاد: دو خودروساز بزرگ که سال‌های سال در ایران بودند، به‌دلیل ترس از مجازات‌های لغو تحریم، کوله‌بار خود را بستند و با وجود زیان از بازار خودروسازی ایران خداحافظی کردند. فردای توافق شش‌ماهه هسته‌ای ایران با «پژو» با افزایش پنج‌درصدی به قیمت ۱۰۱۷۴ یورو در هر سهم رسید و ارزش سهام «رنو» هم با رشد ۲۷۲ درصدی به قیمت هر سهم ۶۵۸۲/۸۲ یورو رسید. حالا هم با آنکه چند روزی بیشتر از آن روز تاریخی نمی‌گذرد این دو «برند» هیات‌های خود را روانه تهران کردند تا در همایش بین‌المللی صنعت خودرو شرکت کنند. به‌جز فرانسه، خودروسازان و قطعه‌سازانی از ۱۹ کشور دیگر در این همایش شرکت کردند، اما تنها شرکت‌های «رنو» و «پژو» توانستند مجوز دیدار با نعمت‌زاده را کسب کنند. البته از نتایج این مذاکره، خبری نشد و جزئیات

گزارش میدانی «شرق» از آلودگی هوای اهواز

صفحه ۱۴

یادداشت

درخت کندی، آهن کاشتیم



محمدتقی فاضل‌میبدی
استاد حوزه و دانشگاه

ازین روزن گشوده به دود / به پرستو به گل به سبزه درود
(فربدون مشیری)
آنچه در این چند سطر خواهم نوشت، یعنی منشا آلودگی هوا، در تخصص نگارنده این سطور نیست، اما دغدغه هر شهروندی است که چرا باید در این دامنه دماوند و در کنار کوه‌های سر به‌فلک کشیده البرز، در هوای ناپاک نفس کشید و ندانست که بار این تقصیر به گردن کیست؟ چندروز پیش با پروفیسور فضل‌الله رضا، که از مفاخر فرهنگ ایران است، قرار داشتم، اطلاع یافتم به‌خاطر آلودگی هوای تهران در بیمارستان لاله تهران بستری شده است؛ البته بیمارستان‌های تهران و شاید خیلی از شهرهای ایران هرروز پذیرای هزاران بیماری هستند که مسهومیت هوا آنان را از پا انداخته یا برخی را به دیار باقی رهسپار کرده است و از آن بدتر چندمیلیون جوان محصل راه که امیدهای آینده کشورند، با تعطیلی مدارس از تحصیل بازداشته است. راستی تمام این تقصیرها را باید به گردن طبیعت پاک خداوند انداخت و اینکه چون بادی نمی‌وزد یا باران نمی‌بارد هوای پایتخت آلوده شده است؟ بر فرض که ناپاکی هوا از بلایای طبیعی باشد، که نیست، آیا نمی‌توان آن را مهار کرد؟ نمی‌خواهم و نمی‌توانم در این مورد تخصصی اظهارنظر کنم، اما برای دفاع از حقوق شهروندی نکات و تذکراتی آهن دویدم.

ادامه در صفحه ۵

کامیاب نوروزی
حقوق‌دان

ما در نقطه صفر نیستیم. از عمر نظام حقوقی رسمی در ایران ۱۰۷ سال می‌گذرد. در طول این مدت علاوه بر دو قانون اساسی (شامل قانون اساسی مشروطه در ۱۲۸۵ و قانون اساسی جمهوری اسلامی در ۱۳۵۸)، قوانین عالی متعددی از تصویب قوه قانونگذاری کشور گذشته و قدرت یافته است. بخش‌های زیادی از این مجموعه قوانین عظیم، راجع است به «آنچه به حقوق شهروندی» نامیده شده است. یعنی حق‌هایی که شهروندان بر عهده دولت دارند و قانون آنها را به رسمیت شناخته است. این حقوق در قلمروهایی چون کودکان، زنان، آزادی بیان، محیط‌زیست، کار و تامین اجتماعی، بهداشت، متهمان و محکومان و زندانیان، انتخابات و حاکمیت بر سرنوشت اجتماعی، شکل‌های صنفی و سیاسی و مدنی، تجارت و رقابت آزاد، گردش اطلاعات و... پراکنده‌اند و در قانون اساسی قوانین متعدد و فراوانی در مورد آنها مقررات خاصی را پیش‌بینی کرده است. ناگفته پیداست مراتب و درجات تحقق و اجرای این مجموعه گسترده از حقوق شهروندی متفاوت است. برخی به میزان زیادی محقق شده‌اند و برخی کمتر. توجه به وضع موجود مقررات و اجرای حقوق شهروندی، از آن جهت اهمیت دارد که امروزه در قلمرو حقوق شهروندی بحثی که می‌بایست

یادداشت

این همه برای هیچ



دنبال شود، ارتقا و بهبود حقوق شهروندی است. توجه به این ویژگی از جهت تعیین و ترسیم شیوه ورود به مباحث حقوق شهروندی، تعیین مبانی و روش‌شناسی موضوع از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. در واقع از این نظر ما یک جامعه عقب‌مانده یا بدوی نیستیم که بخواهیم از ابتدا همه‌چیز را شروع کنیم. بلکه در نظام حقوقی کشور تقریباً اکثریت قریب به اتفاق آنچه در دنیای امروز به‌عنوان حقوق شهروندی شناخته می‌شود در رسمیت شناخته شده است. اما بحث بر سر آن است که در موردی، کم یا زیاد، این حقوق به اجرا درمی‌آیند یا اجرای آنها ناقص بوده و با اختلالاتی مواجه است. مانند آن است که زمانی قرار است یک کارخانه را از ابتدا بسازند در این صورت همه چیز آن کارخانه باید از نقطه صفر تعریف و تعیین و طراحی و اجرا شود. اما زمانی هم هست که قرار است کارخانه‌ای را که از قبل ساخته شده و به تولید مشغول است اصلاح کنند. کیفیت کارایی تولیدی آن را بالا ببرند. استانداردهایش را افزایش دهند. سرعت تولید را بالا ببرند و حتی کالاهای جدیدی به تولیدات اضافه کنند. در این صورت لازم است ابتدا وضعیت کارخانه ارزیابی شود. نقایص کارخانه مشخص شود. ببینند چه نقصی و چرا در کارخانه وجود دارد و کار اصلاحی را روی همان نقاط متمرکز کنند. حالا حکایت تلاش برای حقوق شهروندی در ایران همین است. به تصور این بنده، آنچه را هم که آقای رییس‌جمهور در مبارزات انتخابی و نیز پس از آن، به‌عنوان تدوین حقوق شهروندی مطرح کرد، مضمونا به همین معنا و هدف است. ادامه در صفحه ۱۳

وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد

تمدید معافیت ۹ کشور از تحریم نفتی ایران

گروه سیاسی: وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد که «۹ کشور از جمله چین، هند، کره جنوبی، ترکیه و تایوان بار دیگر از قانون تحریم نفت ایران معافیت دریافت کرده‌اند». جان کری توضیح داده که «این معافیت از بخش ۱۲۴۵ «قانون مجوز دفاع ملی» (ان‌دی‌ای) برای سال مالی ۲۰۱۲ ...

صفحه ۲

سال یازدهم - شماره ۱۸۹۴ - ۱۶ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

توافق، نشانه بلوغ سیاسی

حسین پایا / مدیر انتشارات «طرح نو»



شادمانی ملی پس از انتخابات پرتنش ریاست‌جمهوری دوره یازدهم که در میان اعجاب و مسرت به پیروزی دکتر روحانی انجامید، باردیگر تکرار شد. توافقی که از پس ماراثنی نفسگیر در مذاکرات هسته‌ای به‌عنوان گام نخست حاصل آمد، شادمانی پس از انتخابات دوره یازدهم ریاست‌جمهوری در ایران را در سطح ملی مکرر کرد. دو حادثه مهم انتخابات ریاست‌جمهوری و توافق اولیه در مذاکرات هسته‌ای در عین اینکه موجب تقویت امید و خوشحالی عمومی شدند، از حقیقت شایان توجهی پرده برداشتند. آشکارشدن این حقیقت که سیاست در ایران وارد مرحله تازه و دوران‌سازی شده است. شکل‌گیری سیاست تازه بر اثر بلوغ سیاسی عمومی رخ نموده و هر رفتار پخته و رشدیافته سیاسی که امروز در مدیریت کلان سیاسی مشاهده می‌شود محصول و مدیون این بلوغ سیاسی است. پس از روی کار آمدن دولت تدبیر و امید باز همچنان نیروهای سیاسی خواهان وضع گذشته، کوشیدند و هنوز نیز در تلاشند تا بگویند تغییری با انتخاب دولت یازدهم رخ نداده است. صرفاً مهره‌هایی عوض شده‌اند و خواست ملی در انتخابات تثبیت وضع سابق بوده و در بر همان پاشنه سابق می‌چرخد. از سوی نیروهای مدافع وضع پیشین، آن اظهار شادمانی عمومی پس از انتخابات تنها واکنشی عاطفی و زودگذر تلقی شد که نباید آن را چندان جدی گرفت. حادثه تاریخی و بسیار مهم پس از انتخابات یعنی توافق در اولین گام‌های مذاکرات با دولت‌های جهانی که دلشادی عمومی را تجدید کرد، آشکار کرد تغییرات سیاسی نمایشی نیست بلکه از واقعیتی عمیق بر خوردار است. محتوای رفتار سیاسی ایران پس از دو دوره دولت‌های نهم و دهم در بنیادهای خود وارد عرصه دگرگونی و تحول شده است. رویداد توافق با کشورهای ۵+۱ و مذاکره برحسب پرنسپ و اصول بین‌المللی ممکن است در ظاهر امری عادی در عرف دیپلماتیک بین‌المللی به نظر آید. چنانکه کسانی که فشار اقتصادی ناشی از تحریم‌ها و زیان‌های خاتمانسوز اقتصادی را مهم‌ترین عامل تغییر رفتار در سطح دیپلماسی ایران می‌شمارند، از نکته‌ای اساسی تر غافلند و عوامل فرعی را به‌جای علت اصلی برگزیده‌اند. علت اصلی تغییر رفتار دولتمردان در سیاست خارجی برآمده از خواستی عمومی است. کسانی که گمان می‌کنند صرف فشار تحریم‌ها می‌تواند به تغییر رفتار بینجامد می‌توانند به کره شمالی و لیبی زمان قذافی یا کشورهای استثنایی آفریقایی مانند سودان و زیمبابوه نظری بیفکنند. فشار ناشی از تحریم‌ها و زیان‌های خاتمانسوز اقتصادی، علت اصلی برای ورود به رفتار بالغانه سیاسی نمی‌تواند باشد. با وجود تحریم‌های تفرسافرا و از دست‌رفتن جان تعداد زیادی از کودکان عراقی ناشی از سوءتغذیه و نبود دارو بر اثر تحریم‌ها، این امر موجب نشد تا صدام به عرف دیپلماسی و اصول بین‌المللی وقعی بگذارد و بخواهد تن به مذاکره دهد، چه رسد مفهومی مانند توافق را بخواهد در برنامه سیاسی‌اش بگنجانند. دولتی برآمده از غمی ملی در ایران روی کار آمده است که برایش عقلانیت، اخلاق و امید اجتماعی نسبت به گذشته مفاهیمی توخالی و عرصه‌ای برای سخنان فاقد محتوا نیست. تدبیر و امید دولت اعتدال، بازگشت به منطق و استدلال و بر صدر نشاندن آن به‌جای شعارهایی است که ظاهری فریبنده دارند ولی در باطن ثمری به غیر از تحقیر و فقر و بی‌سرانجامی ملی به بار نیاورده و نمی‌آورند. منطق و استدلال و بر صدر مصطفی نشاندن آنها در سیاست، ظهور بلوغ سیاسی است که از سوی افکار عمومی و عزم ملی به صحنه رسمی سیاست کشور با انتخابات یازدهم نفوذ کرد. عزم عمومی در رویکرد به منطق و استدلال، خواهان جلوگیری از افراط و تفریط بود. در بی رفتاری منطقی و مستدل است که افراد خواهان برابری و تکریم متقابل به جای تبعیض و تحقیر هستند و در سطح بین‌المللی می‌کوشند تا با چنین شیوایی تحریم را خنثی کنند.

ادامه در صفحه ۲

درج آگهی‌های سینمایی ، فرهنگی و هنری با تعرفه ویژه

۸۸۱۹۳۹۷۹

سازمان آگهی های روزنامه شرق بازاریاب مطبوعاتی با حقوق ثابت و پورسانت استخدام می نماید.

رزومه خود را به نشانی sharghagahi@chmail.ir ارسال نمایید .

رجوع به صفحه ۱۳

روزنامه شرق
اشتراک روزنامه شرق را
فقط از شرق بخواهید
۳۲-۰۳۳۰۱۴۲۳۳۰۸۸۸۱

معرفی آژانسهای مسافرتی
هتلها و مراکز گردشگری

تشریفات ۲۲ ۸۵ ۲۵ ۲۸